
I

ii :i i ; 1 ' i ', 1 ' 1 I i ' -I I 1 1 ■ 1 г * i I f 11 ' I '’t I •' ' " ! • i - i • 11 ; ■1 I -

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
еразвивающего вида № 18 с приоритетным: осуществлением деятельности по

г

й

-Дата-—
составления
22.01.2024т

j

На основании годового плана работы МАДОУ Детский на 2023-202418

О проведении экологического конкурса 
«Кормушка для пичужки»

сад 
учебный год, Образовательной программы дошкольного образования МАДОУ Детский 
сад 18 и с целью привлечения внимания детей и взрослых к проблеме зимующих птиц, 
сохранения их численности.

кумента

-ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об экологическом конкурсе «Кормушка для пичужки» 

(Приложение 1).
2. Заместителям заведующего Павловой А.А., Санниковой И.А.

- организовать и провести экологический конкурс «Кормушка для пичужки» среди 
всех возрастных групп МАДОУ Детский сад зданий по ул. Манчажская. 31 и ул. 
Пушкина, ИЗд в отдельности. Срок: до 08.02.2024г.;
- по итогам экологического конкурса составить аналитические справки. Срок: до 
09.02.2024г.

3. Илюшкиной В.С., ответственному за сайт, разместить информацию о победителях 
и призёрах на официальном сайте МАДОУ Детский сад 18.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий С.И. Молвинских



Приложение 1 к приказу от 22.01.2024г. № 4-ОД

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида №18 с приоритетным осуществлением 

деятельности по социально-личностному направлению развития воспитанников»

ПОЛОЖЕНИЕ
об экологическом конкурсе
«Кормушка для пичужки»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения экологического конкурса 
«Кормушка для пичужки4» (далее - Конкурс) в муниципальном автономном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида №18 с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития 
воспитанников» (далее - МАДОУ Детский сад 18)
1.2. Конкурс проводится в рамках реализации годового плана работы на 2023-2024 
учебный год и Всероссийской эколого - культурной акции «Покормите птиц зимой» 
среди всех возрастных групп.
1.3. Конкурс направлен на изучение, охрану зимующих птиц, воспитание экологической 
культуры детей дошкольного возраста.

2. Цель и задачи Конкурса.
Цель: привлечение внимания детей и взрослых к проблеме зимующих птиц с целью 
сохранения их численности.
2.1. Расширить представления дошкольников о зимующих птицах.
2.2. Формировать положительное отношение детей дошкольного возраста к птицам.
2.3. Развивать познавательную активность и любознательность у детей дошкольного 

возраста.
2.4. Воспитывать бережное отношение дошкольников и взрослых к зимующим птицам, 

желание помогать им.
2.5. Вовлечь дошкольников и родителей в активную творческую деятельность.

3. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе принимают участие дошкольники, родители (законные представители), 
педагоги всех возрастных групп МАДОУ Детский сад 18.

4. Порядок и условия проведения Конкурса.
4.1. Сроки проведения Конкурса с 22 января 2024г. по 9 февраля 20214г.
4.2. Конкурс проводится в два этапа
I этап - с 22.01.2024г. по 08.01.2024г. прием конкурсных работ, оформление выставки.
II этап - 09.02.2024г. оценка работ, составление аналитической справки.
4.3. Итоги доводятся до сведения всех участников Конкурса, результаты публикуются на 
сайте МАДОУ Детский сад 18, открытых страничках в социальной сети «ВКонтакте», 
«Telegram».

5. Требования, предъявляемые к работам.
5.1. На конкурс принимаются кормушки для птиц, изготовленные своими руками из 
материалов, пригодных для использования в любых погодных условиях.
5.2. Кормушка должна иметь надёжное крепление, которое не наносит вред дереву.



5.3. Размер кормушки произвольный.
5.4. Кормушка должна быть прочной, оригинальной, безопасной для птиц.

6. Критерии оценки работ
6.1. Работы оцениваются по 3-х бальной системе оценки по следующим критериям:

• прочность кормушки
• соблюдение требований по технике безопасности
• эстетическое оформление кормушки
• оригинальность идеи
• привлечение родителей к изготовлению кормушек, их участие в оформлении

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
7.1. По результатам конкурса формируется таблица, подсчитываются баллы и выбираются 
три лучшие кормушки, набравшие большее количество баллов.
7.2. Победители награждаются грамотами, а все участники благодарностью.
7.3. «Приз зрительских симпатий» определяется путем закрытого индивидуального 
голосования родителей, сотрудников детского сада.

Оценочный лист Конкурса «Кормушка для пичушки»

№ Критерии Оценка

1 Прочность кормушки

2 Соблюдение требований по технике безопасности

3 Эстетическое оформление кормушки

4 Привлечение родителей к изготовлению кормушек, их участие в 
оформлении

5 Оригинальность идеи


